17. Dios está doquier y no habita en todos. Pero, además, en aquellos en quienes habita no habita de igual modo.

unde est illud quod Eliseus poposcit, ut dupliciter in eo fieret Spiritus Dei qui erat in Elia? <sup>27</sup> et unde in omnibus sanctis sunt alii aliis sanctiores, nisi abundantius habendo habitatorem Deum? Quomodo ergo verum supra diximus, quod Deus ubique sit totus, quando in aliis est amplius, in aliis minus? Sed non est negligenter intuendum quod diximus, in seipso esse ubique totum. Non ergo in eis quia alii plus eum capiunt, alii minus. Ideo enim ubique esse dicitur, quia nulli parti rerum absens est; ideo totus, quia non parti rerum partem suam praesentem praebet, et alteri parti alteram partem, aequales aequalibus, minori vero minorem, maiorque maiorem; sed non solum universitati creaturae, verum etiam cuilibet parti eius totus pariter adest. Hicque ab eo longe esse dicuntur, qui peccando dissimilimi facti sunt; et hi ei propinquare, qui eius similitudinem pie vivendo recipiunt. Sicut recte dicuntur oculi tanto esse ab hac luce longius, quanto fuerint caeciores. Quid enim tam longe est a luce quam caecitas, etiamsi lux praesto sit, atque oculos perfundat exstinctos? Propinquare autem luci merito perhibentur oculi, qui sanitatis accessu aciem recipiendo proficiunt.

## CAPUT VI

18. Porro autem quod parum distincte putavimus posse intelligi cum diceremus Deum esse ubique totum, nisi adderemus, In seipso, video diligentius exponendum. Quomodo enim ubique, si in seipso? Ubique scilicet, quia nusquam est absens. In seipso autem, quia non continetur ab eis quibus est praesens, tanquam sine eis esse non possit. Nam spatia locorum tolle corporibus, nusquam erunt, et quia nusquam erunt, nec erunt. Tolle ipsa corpora qualitibus corporum, non erit ubi sint, et ideo necesse est ut non sint. Etenim cum per totam suam molem corpus aequaliter sanum est, aut aequaliter candidum, non est in una quam in alia parte eius sanitas maior aut candor, nec maior in toto quam in parte eius; quia non sanius aut candidius totum constat esse quam partem. Si autem inaequaliter sit sanum aut inaequaliter candidum, fieri potest ut in minore parte sit sanitas maior aut candor, cum minora quam maiora saniora vel candidiora sunt membra; usque adeo non mole constat quod in qualitibus magnum dicitur esse vel parvum. Verumtamen si moles ipsa corporis, quantumque vel quantulumcumque sit, penitus auferatur, quali-

<sup>27</sup> 4 Reg. 2, 9.

¿Por qué pidió Eliseo recibir doblemente el Espíritu de Dios, que estaba en Elías? ¿Y por qué, entre los santos, unos son más santos que otros, sino porque Dios habita más intensamente en ellos? Pues ¿cómo será verdad lo que arriba dijimos, esto es, que Dios está íntegro doquier, cuando está más en unos y menos en otros? Hay que considerar con diligencia lo que dijimos, a saber, que está íntegro y doquier en sí mismo. No está, pues, en los hombres, de modo que unos tengan más de Dios y otros menos. Está doquier, porque no está ausente de ninguna de las partes. Está íntegro, porque no llena parte de las cosas con parte de su presencia, y en otra parte está con otra parte de sí, igualando las partes de las cosas con partes de sí mismo, una parte mayor en las mayores y menor en las menores. Está íntegro no sólo en toda creación, sino en cualquiera parte de ella. Y se dice que están lejos de El aquellos que por el pecado se han hecho desemejantes a El; como se dice que se acercan a El aquellos que por una vida piadosa adquieren su semejanza. Así decimos con razón que los ojos están tanto más lejos de la luz cuanto más ciegos están. ¿Hay cosa más distanciada de la luz que la ceguera, aunque la luz esté presente y bañe los ojos apagados? Y con razón se dice que se acercan a la luz aquellos ojos que se acercan a la salud y progresan en recibir la capacidad de ver.

## CAPITULO VI

18. Creo que no me entendieran con bastante precisión, cuando dije que Dios estaba doquier íntegro, si no hubiese añadido "en sí mismo". Pero tengo que desarrollar esto con mayor diligencia. Pues ¿cómo está doquier, si está en sí mismo? Está doquier porque de ningún lugar está ausente. Pero está en sí mismo, porque no le contienen aquellos en quienes está presente como si no pudiese estar sin ellos. Quita a los cuerpos el espacio local, y ya no estarán en ninguna parte, y, por lo tanto, desaparecerán. Suprime los cuerpos, y las cualidades corporales no tendrán donde estar, y, por lo tanto, también desaparecerán. Cuando el cuerpo está igualmente sano en todo el volumen o igualmente blanco, la salud o la blancura no es mayor en una parte que en otra, ni mayor en el todo que en la parte; y así el todo no es más sano o más blanco que la parte. Si la salud o la blancura son desiguales, puede suceder que los miembros menores sean más sanos o blancos que los mayores. Por donde se ve que las cualidades no se dicen grandes o pequeñas por el volumen. Pero si el volumen, grande o pequeño, del cuerpo se

tates eius non erit ubi sint, quamvis non mole metiendae sint. At vero Deus non, si minus capitur ab illo cui praesens est, ideo ipse minor est. Totus enim in seipso est, nec in quibus est, ita est ut indigeat eis, tanquam non possit esse nisi in eis. Sicut autem nec ab illo abest, in quo non habitat, et totus adest, quamvis eum ille non habeat; ita et illi in quo habitat, totus est praesens, quamvis eum non ex toto capiat.

19. Neque enim ad habitandum dividit se per hominum corda seu corpora, aliam sui partem huic tribuens, illi aliam, sicut lux ista per aditus et per fenestras domorum: sed potius, si quemlibet sonum, cum corporea res sit ac transitoria, surdus non capit, surdaster non totum capit, atque in his qui audiunt cum pariter ei propinquant, tanto magis alius alio capit, quanto est acutioris, tanto autem minus, quanto est obtusioris auditus, cum ille non varie magis minusve insonet, sed in eo loco in quo sunt, omnibus aequaliter praesto sit; quanto excellentius Deus natura incorporea et immutabiliter viva, qui non sicut sonus per moras temporum tendi et dividi potest, nec spatio serio tanquam loco suo indiget, ubi praesentibus praesto sit, sed aeterna stabilitate in seipso manens, totus adesse rebus omnibus potest, et singulis totus, quamvis in quibus habitat, habeant eum pro suae capacitatis diversitate, alii amplius, alii minus, quos ipse sibi dilectissimum templum gratia suae bonitatis aedificat!